П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об административном правонарушении

       05 сентября 2024 года                                                                                      г. Ипатово
Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
с участием должностного лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Юрченко А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ,
в отношении должностного лица – генерального директора ООО «С.» Юрченко А.В.,
установил:
Юрченко А.В., являясь генеральным директором ООО «С.», в установленный законом срок, по состоянию на 25.10.2023, не представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от  несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)») за 9 месяцев 2023 года, отчет направлен должностным лицом по телекоммуникационным каналам связи с электронно-цифровой подписью 24.01.2024. Своими действиями Юрченко А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ.
В судебное заседание Юрченко А.В. пояснил, что вину признает. Он является генеральным директором ООО «С.». Общество не работало ни единого дня. В настоящее время деятельность общества приостановлена. Он согласен оплатить штраф.
Выслушав объяснения Юрченко А.В., изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему:
В соответствии с ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, административная ответственность наступает за нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Исследовав материалы дела, суд пришёл к выводу, что протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены правильно, в соответствии с КоАП РФ и достаточны для рассмотрения по существу, ходатайств и отводов не имеется.
Факт совершения административного правонарушения и вина Юрченко А.В. подтверждаются, представленными в материалах дела доказательствами: протоколом № * об административном правонарушении от 14.08.2024, копией выписки из ЕГРЮЛ, копией обращения, формой ЕФС-1 регистрационный номер * за 9 месяцев 2023 года, актом камеральной проверки от 07.02.2024, извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 27.06.2024, копией списка внутренних почтовых отправлений, отчетом об отслеживании отправления.
Оценив указанные доказательства, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, на   предмет  допустимости, достоверности, достаточности, судья  приходит к выводу, что в действиях Юрченко А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, т.е. нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
Признание вины суд признает как обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
Оснований для освобождения Юрченко А.В. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
При назначении Юрченко А.В. наказания, судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и исходит из реальной возможности его исполнения, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ч. 2 ст. 15.33, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
признать Юрченко А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Копию постановления направить Юрченко А.В., начальнику Отдела персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 3 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, для сведения.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: Банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, номер счета получателя 40102810345370000013, номер счета банка получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, ИНН 2600000038, КПП 263601001, получатель УФК по СК (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации  по Ставропольскому краю), ОКТМО 07522000, КБК 79711601230060003140, УИН *.
После уплаты штрафа квитанцию об уплате необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края по адресу: г. Ипатово, ул. Гагарина, 67а.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано
Мировой судья                                                                                    И.Н. Швачко